Los Padres distinguen con claridad tres acciones en Dios: la creación de la materia, la formación

---

(1) Is. 64. 8.

(2) Ecc. 17. 1.

(3) Sap. 7. 1.

(4) Ps. 110. 14.

(5) Job. 33. 6.

(6) Math. 19. 4.

del cuerpo humano y la inspiración del alma. Oid á la Iglesia de Oriente que nos habla por boca del más célebre de sus teólogos, San Gregorio Nazianceno: *Hoc cum artificii Verbo osténdere placuisset, anima unum ex utroque, hoc est, ex invisibili ac visibili natura, hominem fabricatur, atque á materia, quæ prius jam creata erat, corpus accipiens, á se autem spiráculum inserens, velut alterum quemdam mundum, in parvo magnum, in terra collocat.* (1) Escuchad ahora á San Agustín, gran doctor de la de Occidente: *Etsi de terræ púlvere Deus finxit hominem: eadem terra, omnisque terrena materia omnino de nihilo est, animamque de nihilo factam dedit corpori, cum factus est homo.* (2) Luego no concluye el argumento de aquellos transformistas, que dicen: Dios no crió de la nada el cuerpo de Adán; luego fué producido por evolución de las fuerzas naturales, y por consiguiente no procede inmediatamente de Dios; puesto que en los textos citados se reconoce una acción especial de Dios en la formación del hombre primero, distinta de la creación de la materia.

San Gregorio Magno (3) hace notar la superioridad del hombre sobre los demás seres, fundándose en la singular intervención de Dios en la formación del mismo. *Quamvis per coeternum Patri Verbum cuncta creata sint, in ipsa tamen relatione creationis osténditur, quantum cunctis animalibus, quantum re-*

---

(1) Orat. 38.

(2) De Civit. Dei 1. 14. c. 11.

(3) Moral. 1. 9. c. 49.

*bus vel cœlestibus, sed tamen insensibilibus, homo præferatur. Cuncta quidem dixit et facta sunt. Cum vero facere hominem decernit, hoc quod reverenter pensandum est, præmittit dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Ut videlicet, quia rationalis creatura condebatur, quasi cum consilio facta videretur. Quasi per studium de terra plasmatur et inspiratione conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur: ut scilicet non per jussionis vocem, sed per DIGNITATEM OPERATIONIS existeret, qui ad conditoris imaginem fiebat.*==Esto mismo cantó elegante-mente el poeta cristiano Prudencio en su Apoteosis.

*«... tanta est dilectio nostri!*

*Dignatur præpinguis humi comprehendere mollem*

*Dicinis glebam digitis; nec sordida censet*

*Haerentis massae contagia...*

*Solus homo emeruit Domini formabile dextra*

*Os capere, et fabro deitatis figmine nasci.»*

Del mismo sentir es el célebre abad Ruperto en sus comentarios sobre Habacuc: *Equidem caeli et terra et mare et omnia quae in eis sunt, opera sunt Domini; sed homo quoddam opus speciale est Domini, opus manuum Domini. Nam dixit Deus de caeteris, et facta sunt; ut autem hominem faceret, assumpsit lutum et plasmavit et fecit opus manuum... Ergo etsi caetera Dominus operatus est, homo tamen proprium quoddam opus manuum Domini est.*

Tertuliano admira y ensalza la formación del hombre sobre la de las demás criaturas, reputándola como una obra especial de la divina omnipotencia.

Se autoriza la copia para la investigación.

© Gobierno de Navarra

*Adeo magna res agebatur, qua ista materia (la del cuerpo humano) exstruebatur. Itaque toties honoratur, quoties manu Dei pátitur; dum decernitur, dum deducitur, dum affingitur. Recógita totum illi Deum occupatum ac déditum, manu, sensu, opere, consilio, sapientia, providentia et ipsa imprimis affectione, quae lineamenta ducebat. (1) Y añade: Haec, cum ita sint, habes et limum de manu Dei gloriosum, et carnem de afflatu Dei gloriosiore, quo pariter carnis et limi rudimenta deposuit et animae ornamenta suscepit. (2)*

Sea el último anillo de esta hermosa cadena el testimonio de San Juan Crisóstomo; *Magnum est quod Moyses dicit, et stupore plenum, humanamque transcendens mentem... Et formavit, inquit, Deus hominem, pulverem accipiens de terra. ¿Quid dicis? Acceptone de terra pulvere, formavit hominem? Etiam, inquit, et non simpliciter; nec quamlibet fortuito terram dicit, sed pulverem... Magnum tibi et admirabile videtur, quod dictum est; verum si cogites quis ópifex, neutiquam fidem habere facto recusabis, sed miráberis et adorabis Conditoris potentiam. (3)*

A la voz imponente y unánime de los Santos Padres, griegos y latinos, debemos añadir la de los doctores de todas las escuelas católicas más célebres, por ser los continuadores de la tradición de los siglos subsiguientes. Santo Tomás, príncipe de todos

(1) De Resurr. carn. c. 6.

(2) id. c. 7.

(3) In Gen. Hom. 12.

ellos, (1) pregunta: «Si el cuerpo humano fué producido inmediatamente por Dios;» y contesta: *Prima formatio humani corporis non potuit esse per aliquam virtutem creatam, sed inmediate á Deo*. Y al final del artículo se expresa de este modo: *Quia corpus humanum numquam formatum fuerat, cujus virtute per viam generationis aliud símile in specie formaretur, necesse fuit quod primum corpus hominis inmediate formaretur á Deo*. El eximio P. Suarez siente del mismo modo: *Dicendum est corpus Adae á solo Deo-fuisse inmediate productum, seu formatum... Assertio posita catholica doctrina est, quam tradit divus Thomas et consentiunt caeteri theologi et Patres... Organizatio corporis primi hominis á solo Deo fieri potuit*. (2) El Agustiniiano Berti, aunque defiende la interpretación alegórica de los seis días de la creación, fundado en San Agustín, sostiene con el mismo, que el hombre fué inmediatamente creado por Dios. (3) Conviene por fin con esta sentencia el parecer de Dupasquier, teólogo escotista (4).